« XXVII. Onorio IV fu eletto Sommo Pontefice nel 1285, e non era che diacono; in tal maniera fu d'uopo consecrarlo prete, e pontefice. Gl'istorici attestano, ch'era abitualmente infermo: Martino Minorita nel suo *Flores temporum*, Giovanni Vitodurano nella *Cronaca*, Andrea di Ratisbona pure nella *Cronaca*, Ermanno Cornero parimente nella *Cronaca*, appresso Giorgio Ecardo nel suo *Corpo storico del medio evo* al tom. I, pag. 1631, pag. 1756, pag. 2088, ed al tom. II, pag. 936. Altri, ch'era talmente infermo ne' piedi, che non poteva camminare: Riccobaldo Ferrarese nella *Storia de' Pontefici Romani* all'anno 1285, nel tom. IX *Rer. Ital. script.*, pag. 182. Altri, ch'era talmente oppresso dalla gotta, che non poteva unire un dito coll'altro: Muratori negli *Annali d'Italia* tom. VII, pag. 460. Altri, che non poteva celebrare la messa, se non coll'ajuto d'alcuni strumenti. Tolomeo Luccense al lib. XXIV della sua *Storia ecclesiastica*, cap. 43, nel tom. XI *Rer. Ital. script.*, pag. 1191; il Raynaldi all'anno 1285, n. 14; Fleury al t. XVIII della *Storia ecclesiastica*, p. 371, e nella Vita del detto Pontefice il Ciaconio al tom. II, p. 240; il Burio, il Pagi, al tom. III, p. 456, n. 3. l'autore delle *Vite de' Papi* stampate all'Haya al tom. III, p. 289. Non manca poi chi descrive ancora gli strumenti, coll'ajuto de' quali sedendo celebrava la messa. Questi è il P. Francesco Pipino di Bologna, dell'ordine de' Predicatori, che nella sua *Cronaca* al lib. IV, cap. 12, così lasciò scritto: « Pedibus erat ita ægrotus, « ut nec ambulare, nec stare posset; manus « autem sic contractas habebat, ut digitos, « exceptis pollicibus, unum ad alterum jun- « gere non posset; imo etiam, carne su- « perexerescente, fere unus ab altero se- « cerni non poterat. Et, cum celebraret, « ponebatur corpus Domini inter ipsos « pollices; et quodam instrumento ligneo, « quo insidebat, volebatur ad populum: » conforme si può vedere nel cit. t. IX *Rer. Ital. script.*, alla pag. 727.

« XXVIII. Ne' *Commentarij* di Pio II che fu eletto Sommo Pontefice l'anno 1458, alla pag. 203, dopo una lunga narrativa della processione fatta nel trasporto del capo di S. Andrea apostolo venuto dall'Acaja, in dono all'istesso Pontefice, si leggono le seguenti parole: « Die sabbati, quæ fuit Apri- « lis 17, celebrato grandi officio, cum bene- « diceret populo Pontifex Maximus, promi- « sit in erastinum, ob reverentiam Resur- « rectionis, in ecclesia Principis Apostolo- « rum sese rem divinam facturum, porta- « turumque sacrum Andreæcaput, utiliterum « atque iterum videretur, quod ex Altari « beati Petri abductum, in palatio clauserat. « Res nova, et insperata fuit. Nam propter « ægritudines, et absentiam Pontificis ante « quatuor annos, non viderunt Romani « suum Pontificem divinam hostiam offeren- « tem. Cumque suis pedibus stare sui « præsul nequiret, excogitata ingenia sunt, « ut quasi sedens celebraret. »